
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1977 Data: 12/12/2019

OGGETTO ; SERVIZIO COPERTURE ASSICURATIVE - PROROGA TECNICA
a a a

******************
PREMESSO che:

- le coperture assicurative del Comune di Sarroch sono garantite da appositi contratti;
- tali contratti di durata annuale, hanno scadenza alle ore 24,00 del 31.12.2019 e riguardano le coperture
dei rischi sotto indicati:

LOTTO RAMO Compagnia/assicurazione Importo
annuo
premio

1 RCA/ ARD/LM UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

8.877,72

2 ALL RISK INSURANCE COMPANY 6.284,50
3 INFORTUNI

CUMULATIVA
UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

948,00

4 RCT/RCO UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

7.954,43

RILEVATO che l’art. 3 del Capitolato Tecnico delle rispettive polizze riconosce in capo al Contraente la
facoltà di richiedere alla Compagnia una proroga temporanea per un periodo massimo di 90 giorni, agli
stessi prezzi, patti e condizioni, finalizzata all'espletamento o al completamento delle procedure di gara per
l'aggiudicazione delle nuove polizze di assicurazione;

ATTESO che, nelle more dell'espletamento della procedura per l'affidamento di tutto il pacchetto
assicurativo del comune di Sarroch è necessario mantenere la continuità delle diverse coperture
assicurative;

SENTITO il broker del Comune di Sarroch Assiteca S.p.A. il quale ha confermato da parte delle Compagnie
di Assicurazione la concessione, a termini di contratto, della proroga dei rispettivi contratti relativi alle coperture:
RCA/ ARD/LM, ALL RISK, INFORTUNI CUMULATIVA, RCT/RCO agli stessi prezzi, patti e condizioni, fino
al 31.03.2020;

RITENUTO conseguentemente di prorogare il rapporto contrattuale delle sotto elencate polizze
assicurative in corso con le diverse Compagnie fino alla conclusione della procedura di aggiudicazione
delle nuove polizze assicurative e comunque entro e non oltre il 31 marzo 2020 quantificando una spesa
così specificata:

LOTTO RAMO Compagnia/assicurazione IMPORTO PROROGA GIG



FINO AL 31/03/2020
1 RCA/ ARD/LM UNIPOLSAI Agenzia

Abacus Intermedia S.r.l.
€.2.219,43 Z6025E7A97

2 ALL RISK INSURANCE COMPANY €.1.571,13 Z3725E7B4E
3 INFORTUNI

CUMULATIVA
UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

€.237,00 Z5625E7BD1

4 RCT/RCO UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

€.1.988,60 ZC525E7E48

RICHIAMATA la FAQ A.42 ANAC sulla tracciabilità, "Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un
nuovo soggetto affidatario.

DATO atto che in data 26/11/2019 è stato acquisito attraverso il portale INAIL il “Durc on Line” attestante la
regolarità contributiva;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.;
• il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n° 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Sarroch adottato con deliberazione di G.C. n° 142 del 23.12.2013, al cui rispetto la ditta si è
impegnata, pena la risoluzione del contratto;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5 del
31/01/2019;
• il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012
e ss.mm.ii., con deliberazione di G.C. n° 65 del 31.07.2017;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
• delibera di consiglio comunale n. 19 del 15/05/2019, ad oggetto"Approvazione il documento unico di
programmazione triennio 2019/2021";
• delibera di consiglio comunale n. 20 del 15/05/2019, ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione
triennio 2019/2021";
• delibera di giunta comunale n. 30 del 31.05.2019 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2019/2021comprensivo del piano delle performance e obiettivi 2019/2021";

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

Di prorogare, agli stessi prezzi, patti e condizioni e per le motivazioni citate in premessa , fino al 31/03/2020
il rapporto contrattuale in corso con le diverse Compagnie di assicurazione , per la copertura delle seguenti
polizze assicurative il cui importo, è a fianco di ciascuna indicato :
LOTTO RAMO Compagnia/assicurazione IMPORTO PROROGA

FINO AL 31/03/2020
GIG

1 RCA/ ARD/LM UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

€.2.219,43 Z6025E7A97



2 ALL RISK INSURANCE COMPANY €.1.571,13 Z3725E7B4E
3 INFORTUNI

CUMULATIVA
UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

€.237,00 Z5625E7BD1

4 RCT/RCO UNIPOLSAI Agenzia
Abacus Intermedia S.r.l.

€.1.988,60 ZC525E7E48

Di impegnare in favore del broker del Comune di Sarroch ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano
via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

LOTTO 1

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 12501076 Descrizione Altri premi assicurativi n.a.c. mezzi in
dotazione servizi sociali

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD/LM

IMPORTO 82,88 CIG Z6025E7A97

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10310028 Descrizione Premi assicurativi mezzi polizia municipale

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD/LM

IMPORTO 352,16 CIG Z6025E7A97

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10510005 Descrizione Premi assicurativi mezzi gestione e
manutenzione beni demaniali e
patrimoniali

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD/LM

IMPORTO 1784,39 CIG Z6025E7A97



LOTTO 2

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10110012 Descrizione Premi assicurativi per responsabilità civile
ente organi istituzionali

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza ALL RISK

IMPORTO 1571,13 CIG Z3725E7B4E

LOTTO 3

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10110012 Descrizione

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
Polizza infortuni cumulativa

IMPORTO 237,00 CIG Z5625E7BD1

LOTTO 4

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 12501076 Descrizione

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
Polizza RCT/O

IMPORTO 1.988,60 CIG ZC525E7E48



Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza(Esigibilità dell'obbligazione):31/02/22020.

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato
dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio
2017), così come modificato dal comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio
2018).

Di dare atto che, ai sensi del comma 6 lett. a) dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è derivante
da un contratto di servizio.

Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e
con i vincoli di finanza pubblica.

Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale
conoscenza.

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Patrimonio Cultura Sport è
Angela Cois.

Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
determinazione.

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.04.99 12.05 12501076 2019 N. 2269 € 0,00

a

1.10.04.99 12.05 12501076 2020 N. 0 € 82,88
a

1.10.04.99 03.01 10310028 2019 N. 2270 € 0,00
a

1.10.04.99 03.01 10310028 2020 N. 0 € 352,16
a

1.10.04.99.999 01.05 10510005 2019 N. 2271 € 0,00
a

1.10.04.99.999 1.5 10510005 2020 N. 92 € 1.784,39
a

1.10.04.99.999 1.1 10110012 2019 N. 2272 € 0,00
a

1.10.04.99.999 1.1 10110012 2020 N. 93 € 1.571,13
a

1.10.04.99.999 1.1 10110012 2019 N. 2273 € 0,00
a

1.10.04.99.999 1.1 10110012 2020 N. 94 € 237,00
a

1.10.04.99.999 1.1 10110012 2019 N. 2274 € 0,00
a

1.10.04.99.999 1.1 10110012 2020 N. 95 € 1.988,60
a

Data: 12/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 12/12/2019 al 27/12/2019



Data, 12/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


